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BERLIN, NPD, po niomiocku, 3=V, godz .18,>00 a do godz-,21-00, 
NaczoTny rodaktor Basior Nachrichton w artykule na tomat 

konfliktu między „ sowio tani a polskim rzotdom emigracyjnym piszo, ̂ żo 
przyszły program Kr oni a, który zakłada zwyoięzki po dhod Rosjan aż̂  
do Wisły rrhr.ń sio zupełni o jasny w swojej pierwszej części® Polskie 
ziomio wsphodnio ”, z których Rosja zrezygnowała w roku 1921 po swoj 
klęsce, staną się. republikami sowieckimi i będą oczywiście tworzyć 
część unii sowieckie j-, na zasadzie plebiscytu zupołnio tak samo, jak 
to miało mlojsco w państwach bałtyckich, Co się stanio z rosztą Pol*- 
ski ? Czy ulegnie ona sowietyzacji, czy toż podzieli się ją między 
Sowioty i Niemcy ? To zalożoć będzie od wiocoj lub mniej zupełnego 
zwycięstwa jakie Rosja ma nadzieję odnieść lub toż może od porozu
mienia z Nibraoami. Rzo4d‘ Sikorskiego pragnie tir at owuó "nagie życio"
1 1/2 miliona Polaków, zawłóczonych w głąb Rosji^Czy Anglii ̂i Amory- 
co uda sio przeprowadzić' 'ten minimalny program polski ? bydajo się 
obocnio jakgdyby mocarstwa to nie mogły sio przeciwstawić roalizacji 
maksymalnego rosyjskiego programu® Będą sio musiały pogodzić z tom, 
żo ich zbyt mocny sprzymiorzonioc nie będzie dłuż®j znosił systemu 
koncentracji rządów wygnańczych w Londynio nawot, jeśli z anglo
saskiego punktu widzenia uważanym to jest za•genialno®

uSt .Gąllor Tagblatt" używa jako motta, dla swogo artykułu 
wstępnego : "Hourir pour Dantzig"? Autor artykułu stwiordza, że a- 
lianci prowadzili-wojnę w imię utrzymania absurdalnoj zasady status 
quo Suropy i"zasada ta została pogrzebana,w momencie rozpętania sio 
wojny na wiosno 1940 r.(tak jak dzisiaj trupy w Katynio. Rosja wkra
czając do pobitog: kraju związała to z. zasadą "aktu sprawiodliwości" 
Litwie zwrócono prawdziwo, stolico V/iIno, zagrabiono w swoim czasio 
przez Polsko w drodze zbrojnej anok-sji.® Ukrótco potom w dowód wdżię- 
czoności nastąpiło dobrowolno przyłączonio się Litwy do Sowietów-. 
Radio i propagandą niemiecka, a więc Studgard, radio Humanito 
i Franco głosiły codziennie i przez długio- godziny apol"Mourir pour 
Dantzig* i gdy przyszło do walki,niomiocka propaganda umożliwiła łat
wo zwycięstwo militarne * Samotne, walka Anglii "na ostatnim szańcu 
demokracji" pozwoliła na stwierdzenie absurdalności poprzedniego 
sloganu i dlatego na miejsce states quo przyjęto zasadę walki o"lop- 
szą przyszłość świata." Z rozpoczęciom, się. działań ofensywnych 
aliantów musiało sio narzucić pytanio "poco"® hojna powróciła w pow- 
nym sensie do swogo punktu’wyjścia. Niomiocka propaganda wykopuje, 
zwłoki polskich oficerów i zawiesza nad nimi tablicę z napisom s
"Morts pour Dantzig ?\ I zna I alianci nie umieją dać odpowiedzi.
Prasa rosyjyka niewiadomo czy z cynizmu, czy toż z naiw. ności jaką 
daje czysto sumienie, stwierdza, żo chodzi i wykopaliska archeolo
giczne. Polska jest dla Rosji przedmiotom archeologicznym i boz~ 
względno zorwanio stosunków z polskim rządom wygnańczym jost jasnym 
dowodem, żo zdąża ona do wykluczenia dyskusji na tornat zwrócenia 
niopodlogłości Polsce. Dla.Rosji status quo istniojo nio z roku 1939 
ale z roku 1941. i nio chodzi tu o niopor- -union i a# któro mogłyby 
być usunięto w drodze przeprosin czy toż zmian osobowych jak to, 
odgrywając naiwnych podajo prasa anglo-saska3 Naród polski, którego



dyplomacja aliancka używa jako drobnej monety niema wyboru i mała
nadzieję. . ,

National Zoitung wychodzący w Bazyleli stwierdza, żo konflikt 
polsko-sowie cki. wpadł w -ślepą ulico i żu niebezpieczeństwo togo kon— 
fliktu stało sio tak wiollcim dla narodów zjodnoczonych, iż mocarstwa 
anglo-amerykańskio będo,, musiały wytłomaczyc Polakom konieczność 
ust-^epstw terytorialnych na rzocz Rosji.,

Stockholm, bodług Stockholms Aidningon protraktacjo w Londy- 
nio i w Mo siewie zmierzają do załatwienia konfliktu rosyjsko-polskie
go w taki sposób, by załatwienie objęło równioż granico Polski oraz 
organizacjo powojennej Polski, Wiadomości na temat tych rozmow są 
skąpo. Polska obstaje przy traktacie Ryskim z roku J..G22 podczas gdy 
Sowiety domagają si§ plebiscytu na Ukrainie zachodniej, Białorusi 
i Litwie, gdzie ich"zdaniom ludność polska jost w mniejszością

Komentator radiotą/- Edward Murrow w pogadance dla Ameryki 
przez feBC. omawiał stosunki polsko-sowieckie. Stosunki to pogorszyły 
się od wiolu miesięcy. Londyn i Waszyngton znały sprawę dokładnie. 
Tutaj w Londynie cenzura nio .pozwalała na rozgłaszanie jakichkol
wiek; wiadomości na ton temat prawdopodobnie w- nadziel, żo to zasad
nicze różnico same sio wyrównają, jeśli zostano,, zignorowano. Nam 
oświadczono, że jakakolwiek publikacja dostarczy jedynie amunicji 
dla propagandy niemieckiej. Do końca lutego b:m nio można było po- 
wiodzioć, że porozumienie między Polską i Rosją pi-e-dotuwia sio ko
rzystnie. Wobec braku zasadniczych podstaw porozumienia między 
sprzymierzeńcami Rosjanie poprowadzili politykę opartą na zasadzie 
własnej obrony swej woIności i granic. W ton sposóo przeżyliśmy 
jaszcze jedno załamanie się po x i tyki mającoj na ooiu n.i,oujawnianio 
ważnych wiadomości nio—wojskowogo charakteru. Gdy Polacy walczyli 
z męstwem niodo-opisania^Rosja zajęła wschodnią część ich kraju. 
/Następuje opis znanych'wypadków zagarnięcia przez .Sowiety wschod
nich części Polski oraz wywiezienia oficerów, żołnierzy i ludności/. 
Niemcy wykorzystuje, ciemną sprawę jeńców dla wysuwania ostrzeżeń 
woboc małych narodów środkowej i południowo-wschodniej Europy, że 
alianci zamierzają je wydać Rosjanom, Prawdziwy probier,ą. wobec _ które
go stoją alianci anglo—sascy^loży o wiole głębioj, niż znalozienie 
drogi naprawienia stosunków między Rosją a Polską. Jądrom całego 
problemu, a problem ton jost tak stary jak sama Europa, jost czy 
można zezwolić któremukolwiok państwu na zmianę w drodze■jedno
stronnego aktu granic i rządu sąsiedniego kraju,_Dawny plan ilozo-' 
wania Rosji został zastąpiony przez fakt, żo Rosja sama się zizolo— 
wała i postanowiła być jedynym czynnikiem na kontynencie. Nie^po
trzeba udowadniać, żo komunizm jako polityczna filozofia ma wiolo 
siły atrakcyjnoj dla Anglików,, Opinia publiczna tutaj nie. zajęła 
w konflikcie polsko-rosyjskim żadnego stanowiska, ale obserwatorzy 
polityczni wierzą, żo do togo przyjdzie,, o ile sprawa nie zostanie 
załatwiona.

Dnia 4.V, godz.13,00*
ZHeofTT~dbńo sTą, To lennik polski, wychodzący w Iraku

i przeznaczony dla tam zakwaterowany oh sił zbrojnych polskich został 
na zarządzonia władz brytyjskich zawieszony. Gazeta ta opublikowała 
w dniu 23 kwietnia wiadomość o Katynie. Wojsko polskie- otrzymuje 
obecnie dziennik wychodzący w,Kairze. ’ /

United Press podaje z Nowego-Yorku list' prof * Langego, ktorego 
treść przytoczyliśmy w komunikacie popołudniowym z dnia 4 o bmc

ALŁOUIS, po niemiecku- 3.V. godZi.07.00o ^ •'
liy tu jef gł o sy prasy węgierskiej, na temat Katynia, Znano.

szczogóły.
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Godz.12.50. ■
Kolii'fzf FfemiiiG w pogadanco na temat postępćJbolszowizmu stwier

dza, żo stanowisko, któro zajęły w sprawia odkrycia'w Katynie W.Bry
tania i St,Z jednoczona, porzucając .'o Iakovs, jest dowodom, zo bplszowizm 
zdołał związać sio z tymi krajami,
" : . . Godz„12,45»• IToliazlTKKocznicy niemieckiego frontu pracy, _ dłuzszo przomo- 
wionie wygłosił Łoy. W przemówieniu tom stwierdza, że cały świat 
zależny jest od Żydów, że historia Anglii jest dowodem, iż stała 
ona zawsze na usługach międzynarodowego żydowstwa. Ostatni dowod 
żydowskiego bestialstwa to Katyń*

CALAIS,po angielsku, 2.V, godz.23.30. .
Pod'a je"'inf o rmac j o londyńskiego korespondenta Dagons Nyheter 

o sporze sow7.* ocko—polskim. /Znano szczegóły/. Nie jest żadną, tajem
nicą, żo Churchill uczynił v/szystko co możliwo., ażeby przeszkodzić 
śledztwu M.C.K*ipr'"' .aa /,o przesłał on Polakom w Londynie wyrazy 
hipokryzyjnej sympatji z okazji ich t.zw. dnia święta narodowego.
‘Rozważając komentarze St.Zjednoczonych na temat togo sporu, należy 
pamiętać, żo gdy Eden był w Waszyngtonie zawarł on układ z Roosovel- 
tom, żo po wojnie bolszewicy powinni mieć prawo policji «< Europie.

Godz.21.30. .. ; y: . . •
Podaje profokół komisji międzynarodowej na temat identyfikacji

zwłok w Katynie. • , . L
BRESLAU, po angielsku, 3.V. godz.22.30«
WTCITam "Joyce w swym codziennym przeglądzie stwierdzą, ze 

agenci Moskwy w i/ . Bryt ani i niopotrzobnio tracili czas na miotanie 
obelg na gon.Sikorskiego skoro Churchill i Edón doprowadzili go do 
togo stanu- że zrezygnował zo wszystkich pytań na temat tego co się 
stało z 12«000 oficerów polskich i z 11/2 milionem rolakow v/ywle- 
czonych przez bolszewików®

HSBC - /Cś/, po angielsku, 3«V» od dz« 20c30 do godz»22.30» 
loslwa jest niezadowolona z życzeń przesłanych przez _ Churchi

lla Polakomo Korespondenci alianccy tutaj są zdania, żo wzmianka 
o niepodległości Polski nastąpiła w nieodpowiednim momencie. Brak • 
tutai oficjalnych oświadczeń, jednakov/oż komentator sowiecki oświad
czył, że to nio przyczyniło się do poprawy sytuacji. Miłe słowa, 
ale my potrzebujemy czynu" oto krytyka dzienników polskich^w Sta
nach, Jedoń z dzienników zauważył, że jakkolwiek zapewnienia .aur- 
chilla dodały odwagi Polakom i wiary w dobre zakończenie, ale czy
ny byłyby korzystniejsze od słów, _

Wczoraj popołudniu zgromadził się wrogi tłum przed siedzibą 
gon.Sikorskiego w Kensington Palace Gardons. Dwaj ludzie zdołali 
się przodrzoć przez wzmocnione posterunki polićyjij: j i .szucic ka
mieniami, Nikogo nie zaaresztowano. przeciw-.polskie demonstrac
jo na małą skalę miały także miejsce w innych dziolnicach=

Dziennikarze polscy skarżą się-na surową cenzurę. Jeden 
z redaktorów pisma polskiego w Londynie,' oświadczył dzia rano, 
w interview, żo conzur.n zosta.ł& zciostrr.̂ onci ii€i skutolc^prosji 
wywartej przez Rosjan na rząd brytyjskie Wolność słowa jost jednym 
z kamieni węgielnych demokracji i powinna być stosowana równo do= 
wszystkich aliantów* Nasza prasa również skarży się na zarządzenia 
oonzury w sprawie kwest ji ■ polskie j , Jedoń z dziennikarzy ń*! o 
oświadczył, że wiadomości,- któro chciano drutować |( nip miały wojsko- 
v/ogo znaczenia jodnakov/oż zarządzanie brzmiało : od
sprawy polskiej'.



Według Moskwy robotnicy brytyjscy pochwalają decyzję -talina' 
zerwania stosunków z rządem polskim,, Radio podaje przesadzone infor- 
macje'o zebraniach i domonstracjach prorosyjskich, które miały mieć 
miejsce tutaj » Wydaje się., że rząd nasz w sprawie tej nie miał wy
czucia opinii publicznej.

Wycofanie polskiej prośby do M.C.K, nio przekonało świata
0 niewinności Rosjan stwierdza dziennik portugalski "Diario d*e '• '* 
Notićlasj przeciwnie odmowa Rosjan potwierdziła wrażenie o ich wi-‘ 
nie'. ... ■ •. ... ;

CALiilS, po angioisku.;;- 3.V. godz.19.30-A
rogadanka o życiu w Warszawie. Byłem w Warszawie,.. stolicy 1 

dawnoj Polski w czasie-gdy głośniki na wszystkich placach, publicz
nych podawały nazwiska oficerów zamordowanych przez bolszewików->_ 
w Katynie. Byłem tam również wtedy, gdy nadeszła wiadomość o zerwa-- 
łiiu stosunków rosyjsko-polskich® Wyobrażałem sobio,-. żo, zastanę mias
to w ruinach, tak jak wiedziałem, żo było zniszczono''.w'--łącku 1939. 
Pomimo, że szereg domów jost zniszczonych, życic w mieście, nabrało 
z powrotem stołecznego 'charakteru, Dorożki konno stoją, przod'dworcom,
1 tramwaje kursują jak przed wojną. Tak s rano jak 'w Ca ryżu. rito zna' wy
nająć rower z przyczepką. Okna sklepowe pełno są ponętnyartykułów, 
których ceny jednak są wysokie. Można kupić tara :wszystko.: takę-s-amo 
jak w Berlinie. Byliśmy w kawiarni i piliśmy doskonałą kawę .i jedliś
my ciastka podane nam przez zgrabną kelnerkę® Ludność jest dobrze 
ubrana i dobrze odżywiona. Tylko Żydzi zniknęli. Żyją oni W ghotcie, 
co spotkało się z zadowoleniom Polaków, z którymi- o tyra mówiłem.
Nio jaki hr .Starzyński mówił mi, że całe życie ekonomiczne Warszawy 
znajdowało się w niebezpieczeństwie wpadnięcia; w wir inflacji,na 
skutok spekulacji żydowskich. Gdy wprowadzono zarządzenia niemieckie/ 
ceny zostały ustabilizowano i cały system ekonomiczny uratowany.
V,- okręgu warszawskim jost zcentralizowana połowa przćmysłu i jak • 
mówił mi jeden z przenjsłowców produkcja jost wyższa od .przedwojen
nej. Produkcja rolnicza obecnie jest'wyższa niż ■ w dawnej Polisoo.
Trzy lata tomu te wschodnie obszary musiały przywozie artykuły 
ypoźywczo. Obecnie natomiast oksportują pewne produkty do Europy 
centralnej. W roku 1942 wywieziono 7.000 ton ziarna, 480.000 sztuk' 
bydła, 18 milionów, jaj i 2 miliony drobiu, Mała organizacja' eksper
tów niemiockich zapewniła dostawę żywności dla ludności lokalnej. • 
Mieszkańcy Polacy niotylko posiadają to czego potrzebują dla zaspo
kojenia swych potrzeb najkonieczniejszych, ale także teatry, kina, 
kabarety i t.d. Jeden młody Polak wyraził, śwo. uczucia następującym 
zdaniom : "Żyjemy dlatego, że wy Niemcy- jesteście•tutaj, i to ży
jemy nieźle . Gdyby tu byli bolszowicy t-o . wiemy,-żo Warszawa byłaby 
miastem umarłom prawdopodobnie, drugim, olbrzymim Katyniom" ,

Pogadanka świadka naocznego- prac nad odkopywaniem zwłok 
w Katynie. /Podane sos znane szczegóły/.

RENNES, po francusku,, 3.V. godz.15.45.
Wyszło na jaw obecnie, żo Sowiety .rozrzucały nad Galicją 

w roku 1939 ulotki, wzywa jące-.polskich .-żołnierzy do mordowania 
oficerów, oraz do połączenia się z’'armią, czerwoną. Prasa w Gon.
Gub. publikuje te ' Ir :1 na pierwszych;, strona oh® Podpisano są 
one przez Timoszenkę ówczesnego dowódcę sowiockioj armii na Ukrai
nie. Już w roku 1939 Moskwa planowała wymordowanie polskich ofi
cerów i przygotowywała akcję .w sposób;debrze znany. Jest to dowodom, 
że masakra w Katynie, była przeprowadzono, przez żydowskich agentów 
OGPU.

PARYŻ, po francusku,, 3.V. godz»19»00«
MrTSmlth Anglik z obozu koncentracyjnego prosił by mu poz

wolono przemówić przez mikrofon, na temat' stanowiska jakio zajmują 
Londyn i Waszyngton w sprawie rosyjsko-polskiego kryżysu. Pogadanka 
zawiera znane szczegóły dot. rozwijania się konfliktu i autor



stwierdza, że nadzieje na podjęcie stosunków są_bardzo mało*pomimo 
pożałowania godnej noty Sikorskiego*oczywiście inspirowanoj ̂ przez 
Foreing Office, W.Brytania a raczej ci którzy nią rządzą poświęci 
interest*- sprzymierzeńca, których ohiocali Toronic do ostatka. Jobli 
błąd narodu polskiego, który uwierzył fałszymym obietnicom był wiel
ki, t6' błąd narodu brytyjskiego -nie mniejszy.. Naród ten nie ^uał 
żadnych spraw spornych z Niemcami.i pomimo całej propagandy by^ 
obojętnym dla .spraw kontynontu.0 Naród brytyjski cierpi klęski,x pry
wacie, jakie niesie czwarty ,rok wojny. .Teraz nawet najbardziej ^le
py może znaczyć, żo nio chodzi o prawa małych narodow, ale naród 
brytyjski musi rabować Własną .stójję.narażoną na niebezpieczeństwo
p r z e z  pa Utyków, którzy wplątali- go w konflikt. .

BRUKSELA, po francusku, 3«V. godz.07.30. .
Po wt "ar z a głosy prasy zagranicznej, na temat konfliktu, polsko-

sowieckiego /znano .szczegóły/ą
BREMEN, po duńsku, 3.V. godz.20,15.  ̂ ' /
Pogadanka na temat konfliktu polsko-sowieckiego. Wydaja, się, 

że Polacy będą musieli drogo zapłacić za swój spór z bolszewikami 
na temat Katynia* Churchill porzucił Polaków, gdy^został.^skarcony 
przez Stalina. Życzenia Churchilla z - okazji ̂ .polskiego.,ąwięta naro
dowego' są cyniczno., Gdyż nawet josli alianci .zwyciężą, ^iiorykan e 
i Anglicy nie będą mogli zagwarantovmc wskrzeszenia Polskio Stalin 
dał"1 jasno' do zrozumienia swoim aliantom, że niema^ochoty na kompro
mis" i żo' będzie prowadził wojnę na -swój sposób, nie licząc się 
z interesami i prestiżom sprzymierzeńców* Istnieją obawy, ze kon
flikt polsko-sowiecki może być precedensom na przyszłość. Tego ro
dzą ju. pogląd wyraża ją. korespondenci prasy neutralnej o

BRATYSiAWA, po słowacku., 2»V„ godz.22,00.
^omentlTrTna temat konfliktu polsko-rosyjskiego. Ostatnia 

nota t„zw.polskiego rządu w Londynie musiała otworzyć oczy wszystkim 
tym, którzy dotąd nie chcieli uwierzyć, że mgjia i St t-Zjednoczone 
zdradziły mało narody i stały się. lokajami Moskwy.. oraz, żo Polscy 
oficerowie zostali zamordowani na rozkaz Stalina. ¥ swor^nędznoj 
nocie■podyktowanej przez Roosevelta i Churchilla rząd Sikorskiego 
wycofał wszystkie swoje poprzednie, oskarżenia w stosunku do Sowie
tów i nie vrapomnial, nawet o sprawie morderstwa polskich^oficerów., 
Sikorski pokornie prosi Moskwę by udzieliła mu Informacji^o Polakach, 
wywleczonych przoz Sowiety, którzy jeszcze żyją. Wydaje się jednak, 
że te- upokorzenie było zbyteczne, V Izwiestiach t.zwo polska patriotka 
zaprzecza polskim emigrantom-w Londynie'prawa wypowiadania' się 
w imieniu narodu polskiego, dnnemi słowy Moskwa zachowuje sobie .
prawo ■-stworzenia nowego polskiego r ządu0 I o w szystko ostatecznie 
likwiduje rząd Sikorskiego jako pierwszy,ale ,nio ostatni rząd^emigrac.y 
ny. Przykład emigrantów polskich otworzył ̂ nietylko oczy narodów 
europejskich, ale także omig -r ant om-..znaj dujący oh się pod opieką. ,
Anglii i St „Z jednoczonych. . /./

• WEICHSELSEŃDER, po polsku., 3.V. godz. 16.00,
UzionhTITTTaHnmski -publikuje interesujące interview z księ- . 

dżem-dr.Koszyńskim* Mówił on o wpływie wiadomości o morderstwie 
w Katynie na doktrynę komunistyczną* Młodzioi*. sowiecka walczy 
przeciw najwyższym osiągnięciom kultury. i religii katolickiej i po*- , 
pełnia zbrodni/* z zimną,, krwią. Mówił :on również o walczę ̂ bolszęwiz- 
mu z roligią, szczególnie prowadzoną przoz' Żydów,, o ̂ pr z oś ładowaniu 
księży, profanacji kościołów i tad„ !‘Nio jestem politykiem i nie 
zajmu-d' - sio sprawami politycznym% ,mogę jednak powiodzieć, że woj
na'rozpoczęła się.o dusze świata, oto czy szatan zdobędzie władz
two.. nad. ludźmi, - względnie czy ludzie . pozostaną wolni/.
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P*C,K, w dalszym oiągu prowadzi praco nad .■.■identyfikacją oficerów 
polskich w łosio Katyńskim. Wszystkie zapytania należy k mac do 
lokalnych komitotów. tej instytucji, których adresy podajo prasa 
codzienna o ..

"PO rO.gyjskU., 3.V. gOdZ jlloOO . • . . - i n n aTTóHług b'pSnii prasy szwoHzkioj, różnice między xolska a bo** 
wiotami powstały niotylko na -skutek morderstwa w Katynio, alo^takzo 
Zo względu.na bardzo skomplikowano stosunki pomiędzy Sowietami 
a Polskę,-'i innymi jej wschodnimi sę.siadami.'

nie v/ 
w

FREE: .-INDIA ,/0ś/, po angielsku, 3.V. godz.17.32,
^ _rrirezwykłę, pompą polski rząd uęhp^dzczy obchodził w Lô ndy— ■. 

e y/ dniu wczorajszym 151'rocznicę niepodległości Polski. Churchill 
życzeniach swych zapewnił o pomocy brytyjskiej dla odzyskania 

przez -Polskę niezawisłości. Ton gest, tak szybko po potopieniu pol
skich emigrantów w Londynie, wywołał .wielkie zaciekawienie w kołach 
międzynarodowej dyplomacji.

.. RZYM, po włosku, 3.V. godz.07,15. , „
Wuifwiązku z -wizytą- Litwinowa w Europie, bo'Pianskio koła zau

waża jo,, .żo- następuje ona w dobrym momencie,/gdyż będzie on mógł 
dostarczyć ̂ autentycznych informacji na temat strajku górników w Ame- 
ryce i możliwych rofloksÓY/ togoż na sytuację .wojenną. Jośli, jak 
twiordżi.■ sio w pewnych kołach przejeżdżać oędzie przoz Londyn, 
oraz "jeśli.-głównym motywom jogo. podróży jest konflikt rosyjsko-pol
ski będzie.mógł zobaczyć jak Londyn stał się antypolski i jak nie
któro ugrupowania związków zawodowych używają nieznanego dotąd ję
zyka mówiąc o Sikorskim, Sekretarz związku kolo jowców n.p;“-idzio _tak 
daleko, że stwierdza, iż polski rząd widmowy nadużywa brytyjskiej 
gościnności i myli'się jośli sądzi, żo może' prowadzić_anty~sowiocką 
propagando, \7 tym wypadku, nie pozostanie nic innego jak usunąć go 
z terytorium W,Brytanii'.

G-odz ,14,00. ,i&yzyś poTskó-rosyjski nio zmniejsza się. W Moskwie daje się 
zauważyć dużą aktywność dyplomatyczną i Londyn dowiadujo się, jakiej 
eony chce Kreml od polskiego rządu w Londynio za dojście do porozu- 
nia 'jeśli to wogólo jest możliwo. Sikorski miał otrzyfiać deklarację ■ 
lojalności od wojska, polskiego, co w oczach brytyjskich wzmocniło 
j ógó J c hw i.o j ną. pozycjo, W związku z tom znacząco jost ppzomówionio 
Andersona z okazji polskiego święta narodowego. Wyraża się on po-; 
ohiotifio-o. Sikorskim i w imieniu Churchilla wyraził nadzieję ujrze
nia w przyszłości wieIkioj i niepodległoj Polski, Komuniście i ia~ 
burzyści wypowiadają •<Yiamtralnio przociwne poglądy pełno oskarżeń, 
i gróźb. Członek parlamentu laburzysta Pritt oświadczył w Mansi Ibid > 
•żo rząd złożony ■ z .polskich ńr^fejonistów, taki jaki ogzystujo w. non* 
dynio jest niegodny narodu'-polskiego • Prasa polska ponawia swq ata
ki przeciw ^osji,zmuszając brytyjską cenzurę do ciągłej interwencji* 
Waszyngton nio spuszcza również o.ka z togo Sporu. Oczekuje się . 
z niociorpłiwością wyjazdu Litwinowa do Moskwy.-- Mówi się, żo wio-' • 
zio on propozycjo spotkania między Stalinom i Roosovoltem colom : 
omówienia, delikatnych zagadnień,. W Stanach wyraża się obawy, żó- 
rozmowa taka może doprowadzić do. upadku planów.-.pokojowych„opraco
wanych przoz Churchilla i Roose.vo-lta. Zorwanie stosunków dyploma
tycznych. ̂polsko-sowieckich-dowodzi', żo Stalin zamierza podyktować  ̂
pokój w Europie- wschodniej, nie ./licząc się z Kartą Atlantycką,

Godz .20 „00. ; . ■ ■ • ,
- Cytuj o prasy angielskiej na .temat polsko-rosyjskiego -kon

fliktu, Jak donoszą,.% Istambułu perski miń,sprązagrą,znany zo sWogo: 
prosowiookiogo.ndsthWlóhia wyraził solidarność z bolszewicką -Rosją



jednakowoż w związku so zna o sną liczbą polskich emigrantów^obocnych 
w Persji wyrazi! ogólnikowo nadzieję, żo‘ hioporozumioni-a^między. 
Polska a Sowietami powirwkrótce hyc zlikwidowano.) Mini stor r.a-- 
kończył stwierdzając..; żo stosunki, między rządon perskim a emigrant'
0 kim rządom po lak.-ja 'nio uległy zmianieJednakowoż dał do zrozumie*' 
ni a, żo rząd toho rański stanąłby po stronie Moskwyp gdyby spór roz
szerzył się w dalszym ciągu3

Po ar ab sku, 3 „V , go dz„19>Oo»
XTPT iionost~rih£b~ony, zo rząd brytyjski .zabronił, ogłaszania 

jakichkolwiek szczegółów o "kryzysie ro; ■ -^koHpo-lskim*_ ....
Żydzi polscy w Pali.- stynio uchwa_.',i:i na zgromadzeniu 

rezolucjo wyrażającą protest i-oburzenie w sprawie katyńskiej o 
Uchwalili .oni uczynić wszystko co w ich mocy dla poinożenią śledztwu
1 ustalenia odpowiedzialności tych bolszewików., który wykonali. . 
egzekucję na oficerach polskich* .

BUENOS AIRES, po hisz pańsku. 3,V, godzo00*45,
^jolonTa’"poTś’tea w Argentynio obchodziła święto Niepodległości, 

Nabożeństwo miało r ; jsco .w kośc.inyp̂  Nuostra Sonora Qo Giadolupo 
następnie zaś odbyło się zebrania r.rioszkańców ytolioyo

•. Z- najważniejszych spraw światowych!

MOSKWA, po rosyjsku. 3«V. godz017u00a • ’ , j
T’euVpodajo z Istambułu' wiadomość o wzrastającym dofotyzmio 

we Włoszech .‘opartą na prasie włoskiejr Popol d--Italia i Stampa- 
donoszą o aresztowaniach; które miały ostatnio miojsoo w Modiola
ni o i w innych miastach północnych Włoch,, głownio wśród • robbtników, 
oskarżonych o szerzorfie dnfotyzmu i wzbranianie się od pracy w fa
brykach przemysłu wojennego, Corrłorc della Sera podajo informacjo’ 
o zaaresztowaniu i uwiężeniu -licznych• miosdańoów Triestu za słucha
nie zagranicznych .stacja, radiowych. Sądząc po prasie włoskiej 
dofotyzm wkradł się również do partji faszystowskiej, gdzio' ostat
nio nastąpiła czystka z uwagi brak zdecydowania i brak zrozumienia 
swych• obowiązków przez niektórych członków.;

Godz,17*20c .PogaSmiEaTaa temat pkruciońs.tw, których dopuszczają się Niem
ny" nad ludnością rosyjską w okręgach okupowanych pod Smoleńskiem.,

Po angielsku* 3,7* g_odzc.23_jpO. ;
Togadanliia' na Fómat^śyCuaTjU- wo jskowoj* .'Autqr stwierdza.-’ żo 

,:..w. d z i a ł a n i a c h  woj onnych-nastąpiła ewogo rodzaju przerwa. Armia ą 
czerwona wykorzystuje ją by przygotować się do- przyszłych ciężkich 
bitew. Dzisiaj trudno jośzczo 'prz-ewidzIo.o jak długo ta przerwa ’ 
potrwa, oraz na którym odcinku roz;,;c ozną. się o porać j o, Jodno jost 
pewno, żo istnieje wola największego wy a.-, łka 6. Armia sowiecka. wy-* 
■pełni"rozkaz swego wodza naczelnego i wraz zo swemi sprzymierzeń
cami zada Osi nowo ciosy..-. ’ ■ *

CHUNGKING; po angielsku*- 3.dd godz .>17,00 *
ITontraT'“Daily News komentując rozkaz Stalina, stwierdza,

-żo Hitler jest w sytuacji beznadziejno;} i nio omieszka zwrócić "się 
- do Japonii z prośbą o pomoc’* Japonia nie przepuści otka-zji do-'po
większenia swych zdobyczy w-czasie gdy'-St*Z jednoczono j U,Brytania 
' i • .Sowio ty zajęto będą walką 'przećAh Hitlerowi* .Obocnh.o konsol:’luj o 
ona swe pozycje na poh nowym Pacyfiku i prawdopodotmio przygo
towuje się do działań na -północnym Pacyfiku.-,
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BERLIN NPD pó niemiocku, dn.4»5» godz. 16-30
Z Lizbony donoszą .’Raymond Clapper omawia w "Philadelphia Inquirer" 
zagadnienia powojenne mniejszych krajów Europy i stwierdza, żo za.' 
równo Stany Zjednoczone jak i Anglja nie zamierzają wydać jakich 
ko lwie k wiążących wypowiodzi oprzyj "r-h ». granicach. V/ podobny..: 
sposó o zachował się w zeszłym roku Roosofelt wobec roszczeń 
rosyjskich w Europie wschodniej. Stany Zjednoczono znajdują się,'... 
w dość trudnym położeniu, ponioważ państwa bałtyckie wciq,ż jesz- 
czo utrzymują w Amoryco przedstawić;.jłćtira dyplomatyczno6 Rosja ' 
natomiast , v/ymaga, ażoby roszczeniom jej w tym kierunku nic się 
nie przeciwstawiało. Dlatego byłoby może dobrze., ażeby cofnąć to 
oficjalno uznanie, choć inni uważają, iż lepićj’’ byłoby czekać aż 

=■ do ̂ zawarcia pokoju, gdyż przy tak da loko idącym" uznaniu roszczeń ro 
syjskich mogłyby inne państwa pójść za przykładem Rosji.Obecną po
stawę Stanów Zjednoczonych błędnie byłoby uważać za chęć przesz
kodzenia Rosji w o włączeniu tych ziem. . '
godz,16-55 ~
Wazota "ha Turąuie" poświęca swój artykuł wstępny z dnia 2 maja 
oświadczeniu Rządu Polski ego.' Pismo żałuje, że " Mołotow ta k 
lekkomyślnie 11 mówił o polsko- niemieckiej współpracy, podczas 
gdy świat cały wio, żo Polska jest pierwszym krajom, który się: 
oparł^ Niemcom. Gazota następnio analizuje wniosok polski do .MCK" , 
i^uważa go za usprawiedliwiony. Gazeta 'wspomina równi o ż wszyst- 
kio kroki polskio wo>: oc oowietów, zmierzające do wysw iotlonia 
losu zaginionych oficorow• Wroszcio omawia również twierdzonio 
Sowietów, żo ̂ Polska łaknie ziem' sowieckich. Podkreśla sio tu, żo 
Iolska żąda jodynio statusą j.uo oraz zwraca sie uwagę na- godny ton 
oświadczenia polskiego, kuóro wyraźnie pomija nieporozumienia 
przeszłości. Gazota konkluduje.: to, czego się Polacy domagają, ' 
jest ekstensywno zastosowanie polsko- sowieckiego paktu. Chodzi 
przodowszystkiom o zwolnlunio około 750.000 Polaków zgodnie z wa
runkami .ugody, którzy nie mogli opuścić ZSRR po Y/rzośniu -1942. ■" 
Władza sowieckie wstrzymały również działalność polskich organi
zacji pomocy i zmusili wszystklr-h Polaków do• podporządkowania się. 
Dla znormalizowania stosunków polsko- sowieckich należałoby,, 
zgodnie z mądrą uwagą Timcsa, zdocywowaó się na pełno- zastosowanie 
paktu z roku 1941. .-•
godz. 16-45
Exchange rotransmituje z Moskwy:' urzędowa agencja rosyjska opu
blikowała w poniedziałek oświadczenie, któro prawdopodobnie ukaza
ło się wo wszystkich gazotąch. rosyjskich, a ktora żąda- przobudowy 

. obocnćgąo Rządu Polskiego. Oskarża ono Sikorskiego, iż zastosował 
się do roakcyjnych olomentów polskiego wychodźstwa, szczególnie 
amerykańskiego, robiąc "koncesje o Y/yraźnio antysowiockiom cha-" 
rnktorzo# Potrzob&^obcciixG -nowogo rzr̂ clû  .kfcórc-go członkowie- vo*+ 
zumieliby konioczności wojny i posiadali wobec narodu polskiego- 
i wobec narodów z jednoczonych^dostatoczną '-V ą odpowiedz,ialhoś- - 
ci. Rząd ton powinien niodopuścić, aby stać się narzędziom wro--' 
gich rządóvą â  szukać powinien stosunków przyjaznych"z Rosją So~ 
wieoką. Warunkiem^togo byłoby wyrzoczonio polityki, zmierzającej 
do opanowania części ludności ulraińskioj i bia.łoruskioj v/brow 
ioh woli oraz choć przyjaznego rozwiąza ia zagadnień granicznych
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jak  również uwzgodnionia praw narodu żydow skiego0 Tylko ta k i  
rząd  mógłby za p o b ie c ,  aby przerwa w p o l s k o - r o s y j s k ic h  stosun kach  
s ta n . s io  zwycięstwem po lityczn ym  N iem iec.

godz . 16-50
nhrodo'5???n^ a b "r l f dska omawia żywo protoku ł oksportów m iędzy-  nai odowyoh w sprawie grobów k a ty ń sk ic h ,

-  SB5 : nBodycy Eur°Py o masowej- zbrodni" a
k0?l i a J’a p otw ierd zą  Katyń" .

-  ]5kalan?b?^ort°H S> a P °tw lo ?d?a prawdę o Katyniu":
- i ?  n i - m n u ? cs/ ort:yza międzynarodowa o K atvniu,"12 Uhr B la tU : “Płomienne osk arżen ie
"•godz. 17-30

w ^ p ? a w ^ ^ o d r Ząg n ? S ^ “^ “vPrOWaa?°n0 SM wnl° «  *>•*»*>
■zachowywano a |  w t E j o i A ć / w L , S i ° l ; - £ 8° * 0i<*? Soszozo 
swych c z y t e l n i k ó w  z a p e w n i™ !™  L ^ l o S i W < P™ ^ JO, Po 0 l " 3zać • 
c h r s tw  a n g l o - s a s k i c h  iuż ynm-nń m - ^  sowiooka woboc mo-'
kw y , według k t ó r e j  Anglia i  S t n m r wydruk°wał  depeszo  z Mos- 
p o p i ó r a j ą  ZSRR* Spodziewać s i / w L -  mo?naZ° ? °  w? z ’ " k i ?mi s i ł a m i  

" k t ó r a  i n t e r e s o m  S przym ie rzonych  ^ak  20 n m u m o s c  Sowietówz n i k n i e . ^m ie rzonych  , a k  silnio s z k o d z i ,  niebawem
In n i  koro s pond ono i  z iloskwv rovm'n n in » 4 „ •

■pewno n i e m i ł e  niosoodz-- nnir n-  t ‘ a...uz ] e i3 ze n iew yk luczone  są  
s t w i e r d z a  t  S  I  L  : 1: l a k  n a p r z y k ła d "  New-.Chroni c l e 11 b w i c r a z a ,  ze n i e u f n o ś ć  sowiecka  woboc ul aAów 7 -

- no-z o z o s ta ć  wprawdzie, powś od np-n* n*-o n vv. a^Gl o "’am °rykanskich
' k a z a ć /  je ż o H  v ' ' ■ $  •J“ocz m usiałaby s io  znowu po-

sl,‘
taną te r a z  rozwiązano uwa^n * t ‘' y  ko narodowości zos--
kowanego uporu p o ls k ie g o  r^diYw-r^f CLO//0 n ie d o s ta te c z n ie  zamas-- 
dobrą p r z e p o i . - i i ą  m  p r z y s z M ^  Z°S° 1 Upór Jost

g o d z .  1 8 .
Wierniockie sp raw ozdan ie p o l i t y c z n e  z d n i a  4 ma j a ,

dowei Sara '^inrybór^miojsca^mc^znac s c y , obckodzi l i  swe św ię to  n a ro
k iedy .em ig ran tów . '  p o l sk ich " '  s t r a - i l yJ'z WpL’OS s o b o l i  o znos W c h w i l i ,

SSŁBgSŁfiiŁ .Colo'SourA lo n d y ń sk ie  j e s t  może 
k o rsk iem u  i . j o g o  zwolennikom, 
słowom " k o lo s a ln y " . ,  l/y -az to n

Pnlno , * s c e n ą , ^ k t ó r a  p o z o s t a ł a  S i  
oo ...o s u urn ma ws po ln y  n i e  rwl a s t  n Ir <? r,

SŚSS&SS? 8 4w A n g l j id aw nie j  o p o l s k i e  j m a n j i  wic::: ą i i i  ■;
z i ś i o j  O p o l s k i e j  p o l i t y c e  samobój 

na j e d n o , Na p r z e d s t a w i e n i u  p o lsk im  
b r y t y j s c y  S i k o r s k i e g o  górno g a l e r i e  
d r u g o r z ę d n i  j a k  S i r  Anderson,  dawny

-i'wlcuij.fcl pól*
s i ę

i .Ameryce  mówi s i ę  
-z.ojc w wynilcu wychodzi to  
w Colosoikn z a j ę l i  m ecenas i  
widowni* Tam k l a s k a l i  mówcy 
g u b e r n a t o r  b e n g a l s k i  o ra z  •

z a r z ą d z i ł  , aby w K a ted rz o Sw„ Paw*
a rc y b i s k u p  Yorku,  Ton osta in i

T rzy  p o l i t y c z n o  wypowiedzi k s t o /  / i A z o n o  w . f z l ' -  ,
k ieg o  ś w i ę t a  narodowego,  'C h u r c h i l l  n L n- S  d z i o a  p o l s -
/ a  więc w id o c zn ie  1  to  z K a t y n i a /  uwioiWn-n? ' * ?  o f i a r y  P o l s k i e
w i o l g i i p j  n i e  p o i  l e g ł e j  P o l s k i  , S fo rm u ło w S Y ^- .zos tan ą  odzyskaniem 
n i e  w s t y l u  w y ro eąS i ,  n i o '  mów!, o f  o trzymano s i l *
slca a n i  t e ż  g d z ie  b ę d z i e  p o ło żo n a .  H o ^ ł n S f -  b(?d z i ? P r z y s z ł a  P o l -

1 n a ‘ mogłaby n a p rz y k ła d  l e ż e ć  w Af~



ryoo i bye wielkości księstwa Lio'oht ons.to inV W "'każdym razie rząd 
brytyjski do niczego się nio zobowiązał,

Z ranienia Polskich emigrantów złożył Raczkiowicz hołd Wielkiej 
Brybajaji. .za jo. j.,wierność dla Polski. Nie na widać poniżenia, .któro 
byłoby za niskie, aby polscy emigranci wzięli- je na swo .barki."Pó" 
odpowiedzi polnej uniżenia,' jaką dał Sikorski na wyrzucenia swego z 
przedstawiciela z Moskwy, po łaszeniu się do morderców młodzieży 
polskioj, podchlebia się obecnie Rac z ki ow ib z tym, którzy, właśnie'w 
tych dniach poraź drugi zdradzili'Polskę, Poż-a-tum Raczkiowicz żą
da stworzenia środkowo-our.ópojskioj federacji pod kierownictwom Pol
ski zgodnie z jej historyczną tradyoj:

Przeciw tej dziejowoj tradyć ji Polski, a-mi ano w przeciw tra
dycji panowania nad inne mi narodami, śwracą . się trzecia i najważ
niejsza wypowiudź. w dniu polskiego święta narodowego, Jo%. to wypo- 
wiodź rządu sowieckiego w prasie rosy jskio j Stalin żąda w niej' 'na
tychmiastowej 'przebudowy polskiego rządu emigrantów w Londynie, a • 
więc wyrzucenia tych, którzy w Colosourn i w katedrze■sw. Pawła sta
rali sic kurczowo, wymienić uściski dłoni z angiolskiomi osobistoś
ciami drugiego kompletu. Rząd sowiecki żąda.również,■aby przyszła • 
Polska zrzekła się na.zaws.zo ziem ukraiński-ch i białoruskich. Wresz
cie - a- jest to może najbardzioj sensacyjny ustęp oświadczenia So
wietów - żąda się od przyszłych'polskich'rządów uznania 11 .praw’na
rodu żydowskiego". Do czego zmierza to ostatnio wymaganie, pokażo 
przyszłość. Być może oznacza ono, żo‘ Sikorski- będzie musiał na
dać tytuł "honorowych obywateli narodu polskiego tym 'żydowskim agon- 
.tom Gęp • u którzy dokonali morderstwa ha 10.000 polskich oficerów.
.. Akompanjamont do polskiego przedstawienia w Colosuum londyńskim wy
kazuje.. więc dużą ilość dysonansów. Sprzeczności polityczno wydają się 
.być wielkie. Rzo4d sowiecki żąda', aby Polska na zawszo zniknęła. E- 
migranci polscy chcieliby, aby Polska powstała do życia joszczo więk/> 
.sza a to kosztem wszystkich-swoich sąsiadów. /jaglicy natomiast sprze
dają "swą zgodę na Zniszczenie' lub rekonstrukcję Polski temu,- kto da 
więcoj. Jedna -z .gazet szwajcarskich .pisała niedawno, żoPbolaęy sta
li się dyplomatycznym bilonom aljantów. -Jest to porównanie bardzo 
dobre. Emigranci polscy są moiiotą-, która zmienia..codziuri właściciela. 
Tam gdzio w wielkich interesach -między ąnglosasami i bolszewikami 
brak jest drobnych, wydajo się resztę w polskim bilonie. Żądania 
polskie są wekslom, którogo nikt nie zamierza wykupić.
godz, 19-50 . ' (.■
Konferencja prasowa w Ministerstwie Spraw Zagranicznych w Berlinio*' 

Pierwszą sprawą, poruszoną na dzisiejszej konferencji prasy zagra
nic znoj była sprawa rozkazu dzielonego Stalina. Braun von Stumm ' 
stwierdził, że rozkaz dzienny Stalina trzyma się punktów i pświad- 
-ęzęń z Casablanca .wskazał na napuszone oświadczenie Stalina, mó
wiące, o “walce aż do bezwarunkowo"j kąpifulacji11. .'Stalin stara się 
widać w ton sposób, "o odpuszczenie grzechów katyńskich,- Usiłowania 
. Stalina -w tym kierunku uwieńczono zostały sukcesom, jalc widać, z 
prasy, brytyjskie j. /.l/yciągi y ■ z-Time.śa oraz- Nows.Ghroniclo/ Stumm 
.wspomniał również artykuły \t Mews Chronicie -i Daily Telegraph, mó
wiące o konieczności umiejscowienia konfliktu .sowlocko-polskiogo• 
Artykuły to widocznie powtarz-ają dosłownie opinję kół coflojalnych 
brytyjskich. Nóws Chronicie uważa, że należy■ s-tworzyć sforę wpływów 
rosyjskich w Europie wschodniej. Stumm oświadczył w tej sprawie;, żo 
...oznaczałoby to wyraźną rezygnacją z prawa stanowienia narodów o swoim 
..losie oraz z niepodległości narodów ourope jsklchj byłoby to-propago
waniem "spokoju cnontarnogó dla Stalina1'/ Priodhofsruhe Stalins/ - 
W d.jamotralnym przeciwieństwie do tych opinji .brytyjskich, stoi oś- 
wiadczonio polskiego prezydenta wygnańczego RaczkioMcza, który po
nawia żądaniu stworzenia bloku państw- wschodnio-ourppo.jskich. W 
związku z.tym zasługuje na uwagę informacja Tass'a- , podana przez 
Exchange , według której Moskwa ..,/bra'k jodnugb zdania/ drogą '
• okrężną przez -utworzenie rządu w typie rządu ICiorońskiego*W tym os-- 
tatnim wypadku plany Moskwy co do Polski widocznio zmierza jsą; do roz- 

N woju równoległego do sprawy Michajłowićza w Jugosławji, Stumm zwró- 
\ cił również uwagę swych słuchaczy na oświadczenie polskiego ministra 
\ Opieki Społecznej Stańczyka, który domaga się zwolnienia 800-900 ty- 
1 sięcy Polaków, którzy chwilowo " wbrew,/brak zdania/,..


